

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 groszy, w tekście i nadawane 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Robne ogłoszenia po 5—10 groszy za wyraz. Najmniej 1 złoty. Tym samym drukiem półwójcie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nie dzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda sowa podwyższenia obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz:
„ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61563.

Presumerata wynosi:

zł. 2,50

Z odnośnictwem miesięcznie:

zł. 3.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Be-

zincem i Dąbrową: zł. 3.

Z przesyłką pocztową

zł. 3.

Zagranicą 4 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Filadelfijskiego 4, Telefon 64. — Będzin, Katowickiego 7. — Dąbrowa, Sosnowskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Przódź Zachodni” S. A.

Kadaktor: Tadeusz Opioła.

W dniu 23-go września 1925 roku o godzinie 4 ej rano, po ciężkich cierpieniach, rozstał się z tym światem nasz nieodżałowany inąż i ojciec

ś. † p.

HENRYK SIWCZYŃSKI

inżynier górniczy,

Dyrektor Naczelny Towarzystwa Górniczo-Przemysłowego „Saturn“.

Eksportacja drogiej nam zwłok z domu żaloby do kaplicy na kop. „Saturn“ odbędzie się w czwartek dnia 24-go b. w. o godzinie 10 i pół rano, nabożeństwo żalobne tego dnia o godzinie 11 ej, poczem nastąpi przeprowadzenie zwłok na rampę kop. „Saturn“.

Pogrzeb w Warszawie odbędzie się w następującym porządku: w piątek dn. 25 go bm. o godz. 11 i pół rano nabożeństwo w kaplicy na Powązkach, a następnie zaraz złożenie zwłok do grobu rodzinnego.

ZONA i SYN.

W dniu 23-ym września 1925 roku zasnął snem wiecznym nasz Szef Zarządu Towarzystwa Górniczo-Przemysłowego „Saturn“

ś. † p.

HENRYK SIWCZYŃSKI

inżynier górniczy,

Dyrektor Naczelny Towarzystwa Górniczo-Przemysłowego „Saturn“

W zmarłym straciliśmy świetłego kierownika i współpracownika, pamięć o którym nigdy u nas nie zagaśnie.

Zarząd Towarzystwa Górniczo-Przemysłowego „Saturn“.

W nocy z dnia 22 na 23-go września r. b.
na kopalni „Saturn“, po ciężkich cierpieniach
rozstał się z tym światem



HENRYK SIWCZYŃSKI

inżynier górniczy,

Dyrektor Naczelny T-wa Górn.-Przem. „Saturn”

W zmarłym straciliśmy nietylko znakomitego administratora i współpracownika, który pełną zaparcia się pracą położył dla przedsiębiorstwa nie-
spożyte zasługi, ale i zacnego człowieka o rzad-
kich zaletach umysłu i serca.

Cześć Jego pamięci!

Rada Zarządzająca
Towarzystwa Górniczo-Przemysłowego „SATURN”

ś. † p.

HENRYK SIWCZYŃSKI

inżynier górniczy,

Generalny Dyrektor Tow. Górniczo-Przemysłowego „Saturn“
zmarł na kopalni „Saturn“ w dn. 23-IX 1925 r. przeżywszy lat 47.

W zmarłym straciła Rada Zjazdu Przemysłowców Górniczych wieloletniego, niestrudzonego Członka, Przemysł Polski niepospolitej miary fachowca, a kraj dzielnego obywatela.

Cześć Jego pamięci!

Rada Zjazdu
Przemysłowców Górniczych.

6329



ś. p.

HENRYK SIWCZYŃSKI

inżynier górniczy,

naczelny Dyrektor Tow. Górniczo-Przemysłowego „Saturn“, członek wielu instytucji naukowych i społecznych, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł na kopalni „Saturn“ 23 września 1925 r. w wieku lat 47.

6329

W osobie zmarłego traci polski przemysł Węglowy człowieka wielkich zasług, a społeczeństwo polskie prawego i zasłużonego obywatela.

CZESĆ JEGO PAMIĘCI!

Konwencja Węglowa
Dąbrowsko - Krakowska.

W nocy z dnia 22 na 23-go b. m. na kopalni „Saturn“, po ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem

ś. † p.

HENRYK SIWCZYŃSKI

INŻYNIER GÓRNICZY,

Dyrektor Naczelny Towarzystwa Górniczo-Przemysłowego „SATURN“.

W zmarłym tracimy wyrozumiałego na nasze potrzeby zwierzchnika, który w najcięższych dla nas chwilach według sił i możliwości starał się ulżyć naszemu losowi, to też pamięć o Nim długo w sercach naszych nie wygaśnie.

PRACOWNICY

Towarzystwa Górniczo-Przemysłowego „SATURN“.

ś. † p.

HENRYK SIWCZYŃSKI

INŻYNIER GÓRNICZY

Prezes Rady Zarządzającej Sp. Akc. Polska Szklarnia, zmarł dnia 23 września 1925 roku na Kopalni „Saturn“. Tracimy w zmarłym jednego z założycieli i światłego, nieodżałowanego kierownika placówki przemysłu polskiego. Pamięć o Nim zachowamy na zawsze.

POLSKA SZKLARNIA Sp. Akc.

ś. † p.

HENRYK SIWCZYŃSKI

INŻYNIER GÓRNICZY

Prezes Rady Zarządzającej Przedsiębiorstwa Wiertniczego i Robót Górniczych M. Łomicki S. A. w Sosnowcu zmarł w dniu 23 września 1925 roku na kopalni „Saturn“. W zmarłym tracimy światłego i dbałego o rozwój przemysłu rodzimego przewodnika. Cześć jego pamięci!

Zarząd, Dyrekcja, Pracownicy.

Zamknięcie zgromadzenia Ligi Narodów.

GENEWA, 23 9. (Tel. wł.) Posiedzenie komisji Ligi Narodów zakończono zostaną najprawdopodobniej w dniu 26 bm., tj. w najbliższą sobotę. Przystępując w kołach poinformowanych, że w dniu tym nastąpi również zamknięcie prac całej Ligi Narodów. Dwa końcowe posiedzenia pełnej Ligi Narodów miałyby się odbyć w niedzielę i w poniedziałek. W kołach zbliżonych do członków obradujących komisji twierdzą, że zarówno projekt zwolnienia ogólnej konferencji rozbrojenkowej jakoteż projekt zwolnienia waschawskiej konferencji gospodarczej znajdują jednomyślną aprobatę Ligi Narodów.

Niemcy a wizyta Cziczierina w Warszawie. Koła niemieckie wykazują niepokój.

BERLIN, 23 9. (Tel. wł.) Potwierdzenie wiadomości, że sowiecki komisarz spraw zagranicznych istotnie przybywa do Warszawy w najbliższych dniach celem odbycia konferencji z polskimi kołami politycznymi, wywołała w Berlinie powtórnie bardzo żywe poruszenie. Poruszenie to jest tem większe, że Cziczierin podobno ostatnio odwiedził swą wizytę w Berlinie. Z Warszawy ma on udeń się wprost do Szwajcarii.

W kołach politycznych widzą w tem dowód, że konferencje warszawskie będą liczyły się sprawy zbliżenia polsko-rosyjskiego i oarcia jego o Francję.

Nowa ta orientacja rosyjska — zdaniem niemieckich kół politycznych — jest wplywem zamiaru Niemiec wstąpienia do Ligi Narodów. To też moment ten wyzyskiwany jest przez nacjonalistów niemieckich w tym celu, ażeby wpłynąć na rząd w kierunku powolniejszego traktowania zarówno tej sprawy jakoteż kwestji rokowań o pakt bezpieczeństwa.

Pakt bezpieczeństwa — według aspiracji nacjonalistycznych niemieckich — nie może być podpisany bez znacznych ustępstw państw zachodnich na rzecz Niemiec.

Przeniesienie dyrekcji pocztowej z Bydgoszczy do Poznania.

POZNAN, 23 9. (A. W.) W najbliższych dniach nastąpi przeniesienie bydgoskiej dyrekcji pocztowej do Poznania. Właściwie równa się to zlikwidowaniu bydgoskiej dyrekcji i wcieleniu jej do poznańskiej. Prawie 100 rednia urzędniczych musi tem samym opuścić Bydgoszcz. To też urzędnicy, którzy są z miastem związani, czynią zabiegi dla uniknięcia tego losu. Likwidacja dyrekcji w Bydgoszczy jest w związku z przeniesieniem do Bydgoszczy Gdańskiej dyrekcji kolejowej. Chodzi mianowicie o uzyskanie jak największej miejsca dla biur dyrekcji kolejowej oraz dla urzędników.

Na widnokręgu paktów

W dniu 5 października mają się rozpocząć w Szwajcarii rokowania w sprawie paktów gwarantujących. Jak podały pisma angielskie i niemieckie, chodzi o zawarcie pięciu umów: paktu reńskiego, dwóch traktatów rozjemczych między Francją i Niemcami, oraz między Belgią a Niemcami, wreszcie traktatów arbitrażowych między Niemcami a Polską i między Niemcami a Czechosłowacją. Przez zawarcie powyższych pięciu umów ma być zabezpieczony pokój europejski, któremu zagrożają będące ośrodkiem wszystkich państw w Niemcy.

Staraniem Polski i Czechosłowacji było, by obie konferencje, zarówno w sprawie paktu zachodniego jak i wschodniego, odbywały się równocześnie, by o zabezpieczeniu pokoju nad Renem nie pozostawiono obu tych państw ich losom, odwołując zawarcie paktów wschodnich na później. Starania te rozbijają się narazie o opór Angli, który reprezentant p. Chamberlain zgodził się tylko na dopuszczenie czeskiego i polskiego obserwatora na naradę, jednak bez prawa zabierania przez nich głosu, a i to drobne ustępstwo wywołało w Niemczech burzę niezadowolonia.

Niemcy, mając oparcie w Anglii, wiedzą, ku czemu dążą, a na i-wyraznej stanowisko niemieckie sformułowała niemiecka partia ludowa, która oświadczyła się za zawarciem traktatów wzajemnych z Polską i Czechosłowacją, lecz z pominięciem gwarancji francuskiej i bez ukrywania celu tych traktatów, którym jest rewizja granic niemieckich na wschodzie.

W takiej chwili—zdawałoby się—politycy Polski i Czechosłowacji powinni się ręką w rękę, zarówno wobec mocarstw zachodnich, jak przedwzyskiem wobec Niemiec. Stało się już jednak inaczej, na skutek półoficjalnych oświadczeń berlińskich,—że Niemcy wykluczają rokowania z Polską bez naruszenia granicy polsko-niemieckiej, mogą natomiast rokować z Czechosłowacją bez żądania zmian terytorjalnych, — czelność owakci minister spraw zagranicznych, p. Benes pospieszył się do Berlina z propozycją, która miała za cel opuszczenia Polski uzyskać korzystny układ arbitrażowy dla Czechosłowacji.

Sytuację uratowali narazie w swem zaszczeniu... Niemcy, którzy wyciągnęli przez Benesa rękę ujęli bardzo chłodno i sucho oświadczyli, że dopiero po zawarciu paktu reńskiego mogą rokować z Czechosłowacją, radzą jednak, by Czechy wpróż porozumieć się ze swymi mniejszościami niemieckimi.

Sytuacja dla Polski układa się narazie niepomyślnie. Opinia polska gubi się w labiryncie różnych kombinacji. Mówi się, że dla przeciwwagi Anglii należy za wierać sojusz z Rosją sowiecką, że należy zjednać Czechów przez nadanie im w Polsce koncesji importowych, a poprzez te wszystkie gmatwaniny polityczne w głąb i a chłodna twarz Chamberlaina i oszołomione poparcie Anglii oblicze germańskiej furii, która zażęta paroli bodaj na kurjatz Pomorski,

Nie należy przeto na chwilę zapominać, że zbliżamy się coraz szybciej do momentu, decydującego dla przyszłości Polski, rozgrywanego się nie na platformie sentymentów, lecz zinnego wyrażenia politycznego, które każdemu państwu i narodowi każe pilnować przedwzyskiem swoich interesów.

Na szale tej gry dyplomatycznej musi Polska rzucić całą ciężar swęj mocy duchowej i materialnej, by zwyciężyć. Wróżyć trudno, denerwować się — byłoby przedwczesnem. Nawet chwilowe stawnisko Czechosłowacji, pozostawione jej zapewne chęć wy-

sondowania opinii niemieckiej nie powinno nas wyprzedzać z równowagi.

Wczoraj, t. j. we środę miały Niemcy odpowiedzieć na zaproszenie ich do stołu rokowań. Do rokowań tych staną napewno, nie chcąc sobie zrażać Anglii, ale czy nawet w ostatniej chwili przez brak decyzji na koniecie ustępują i kompromisy, nie zerwą tych rokowań, pokaze się.

Niemcy są zawsze skłonni do przeciągania struny, a w obecnej furii skłonniejsi niż kiedykolwiek. Buta niemiecka dawno już bowiem nie była tak wydepta, jak obecnie.

T. Op.

Bolszewizowanie związków zawodowych w Anglii.

(Korespondencja własna.)

London, wrzesień 1925 r.

radykala niż ruch zawodowy. We Francji, w Niemczech i u nas Polscę wręcz przeciwnie: partie robotnicze są bardziej radykalne od organizacji zawodowych.

Radykalne skrzydło, które ponosió kłęką w sprawie wzmocnienia i rozszerzenia władzy rady trade-unionsów, oświadczowało sobie w sprawie stosunku do partii, ledwyj kompromis, który w tej dziedzinie udalo się uzyskać centrum, polega na odcrojeniu wykonawstwa od oddzieleniu trade-unionsów od Labour Party na jeden rok.

Tryumem radykalnego skrzydła zjazdu była uchwała zawierająca ostrzeżenie pod adresem robotników, aby nie brali udziału w organach koalicyjnych.

Kongres angielskich związków zawodowych w Scarborough zaznaczył się awym skrajnym odleniem politycznym. Powołane miejsce w obradach zajęła sprawa t. zw. wsólnego tronu proletariatu i zn. łączności angielskich związków zawodowych — „Profinternem” czyli bolszewicką międzynarodówką związków zawodowych, mających swą siedzibę w Moskwie.

Bolszewizowanie angielskich związków zawodowych przez to wszystkich komunistów stanowi zasadniczy punkt programu taktycznego, jaki Międzynarodówka komunistyczna stosuje obecnie w Europie. Niemawicie, porzucając metody jawnie rewolucyjne w stosunku do naszego komunisty, zwraca ona gros uwagi na bolszewizację związków zawodowych na Zachodzie, pragnąc przez to rozbić „Amsterdamską” Międzynarodówkę Związków zawodowych, pozostającą pod wpływem liwej Międzynarodówki socjalistycznej.

M. W.

S. p. Henryk Siwczynski.

S. p. Henryk Casław Siwczynski urodził się dnia 15 lipca 1877 roku w powiecie Białostoku. Gimnazjum ukończył w Olsztynie, Instytut Górniczy w Petersburgu. Jako student brał czynny i kierowniczy udział w organizacjach narodowych i politycznych młodzieży oraz w życiu kolonij polskiej w Petersburgu. Już wówczas wykazywał śp. Siwczynski niepospolite zdolności i zyskał głębokie uznanie rówieśników i od swoich profesorów, jak i kolegów.

po ukończeniu studiów, jako młody inżynier pracował początkowo przez rok, jako zastępca karskarsza rządowego Zachodniego Okręgu Górniczego. Następnie w ciągu 2 i pół lat w charakterze pomocnika zawiadowcy i zawiadowcy kopalni Bezymiennoje I w Kopalni Węgla Ciesielskiego, poczem I rok, jako zarządzający firmą „Lempicki i S-ka, Biuro wiertnicze i robot górniczych”.

Z tego ostatniego stanowiska od 1 lutego 1909 roku rozpoczął pracę w T-wie Górniczo-Przemysł „Saturn” w charakterze asystenta osobistego dyrektora zarządzającego ś p. Janu Altona Surzyckiego, od 1 stycznia 1915 r. zaś w charakterze dyrektora technicznego a od 1 listopada 1919 r. objął zarząd Towarzystwa w charakterze dyrektora naczelnego.

Śp. H. Siwczynski był jednym z najczystszych naszych znawców geologii i geologii naszych Zagłębi Węglowych; kochał swoją pracę, kochał Ojczyznę i tej Ojczyźnie na polu przemysłu rodzinnego wszystkie siły ofiarował.

Optymista, o uspołobieniu pogodnym, wymagający dla innych, ale naiwiecnie do siebie samego, był on istotywnym wzorem pracownika i obywatela. Charakter nieugięty, żelazna wola, wysokie zasady etyczne nie pozwalały mu na kompromisy; szedł zawsze drogą sprawiedliwości i prawdy się nie bał. Pod surową napórą powierzchnością kryło się czyste i czyste na niedługo światło serce; doświadczone, jak gorąco wziął do serca i jaką troskliwość wykazał śp. H. Siwczynski pod czas ciężkiej kl. okupacji i po wojnie, kiedy chodziło o szybkie niesienie pomocy, o organizowanie wyzwalenia, w celu ulżenia losowi rodzin robotniczych.

Głównie wytyczne zakreślone przez śp. H. Siwczynskiego będą stanowić na długie lata najwłaściwszą podstawę rządów w Towarzystwie Górniczo-Przemysłowym „Saturn”, zajmującemu, jak wiemy, pod światłem kierownictwem ś p. H. Siwczynskiego, jedno z najlepszych stanowisk wśród polskich przedsiębiorstw górniczych.

Cześć jego pamięci!

Cud św. Januarego się powtórzył.

Cud św. Januarego powtórzył się w Neapolu w obecności wielkiego tłumu. Krew świętego zaczęła się topić waz 20 minut, a następnie zapłynęła się krew uwolniona z pomysłami na przyszłość. Z kościołowi rozległy się dźwięki dzwonów, a znajdujące się w porcie okręty daly salwy armatnie. 2,000 pielgrzymów przylądowało w zachwyście cudowi.

Św. January, biskup Beneventu pisał przed laty, że metaforą za czasów cesarza Dioklejana. Relikwii jego L. i. głowa i dwie flaszki z krwią, zebrana według podania, przez pewną wdowę poddańca ściegła świętego, przechowywane są we wspaniałej kaplicy przy katedrze w Neapolu. Trzy razy do roku: w pierwszą sobotę maja, 19 września i 6 grudnia w chwili, gdy ozonuje z lasów i strzeli zblizone ostanie do głowy świętego, staje się krew świętej i piana. Jeżeli cud się nie powtórzy, oznacza to zapowiedź nieszczęścia.

Popierajcie L. O. P. P.

Ameryka i europejscy jej dłużnicy.

Wobec zdecydowanego dążenia senatu amerykańskiego do uregulowania jeszcze w roku bieżącym sprawy wierzycielności posiadanych przez Stany Zjednoczone w Europie, widzimy w ostatnich czasach szereg myśli europejskich, idących do Nowego Jorku, by tym zdaniem potężnego wierzyciela zadoczyć czynić.

Ostatnio nastąpiło porozumienie w sprawie długów między Stanami Zjednoczonymi i Belgią. Prezydent Coolidge podpisał już umowę stosownie do której Belgia zapłacić w przeciągu trzech lat, 100 milionów szterlingów długu wziętego do 50 milionów funtów szterlingów długu powojennego według formy podobnej do umowy anglo-amerykańskiej, t. j. w okresie spłacania w 62 lata przy 3,5 proc. Spłaty belgijskie powiększają się stopniowo z 820 tysięcy funtów w r. 1926 do 3,5 milionów funtów od roku 1925.

Niezadowolony znowu po zakończeniu rokowań z Jugosławią rozpoczął się rokowania z Czechosłowacją, której dług wynosi 61,870,915 dolarów, a zalegie procenty 23,688,768 dolarów.

Amerykański tygodnik „Nation” dowodzi, że porozumienie amerykańsko-belgijskie nie będzie znacznie większy wpływ na dłużników amerykańskich niż porozumienie z Anglią z roku 1922 dla tej przestę przyczyną, że finansie Wielkiej Brytanii nie były w tak opanym stanie jak w czasie wojny, a po jej zakończeniu, jak finansie całego szeregu innych państw, będących dłużnikami Ameryki, a w tym rzędzie i Belgii.

Pismo to zaznacza, że główna różnica między uregulowaniem długu Anglii a długów pozostałych państw europejskich w pierwszym rzędzie Francji (3,340,512,817 dolarów i zalegie procenty 796,711,537 dolarów), oraz Włochy (1,647,869,197 d o l a r ó w i procenty 349,477,924 dolarów) polega właśnie na tem, że Anglija jest dłużnikiem zdolnym do płacenia, gdyż inne państwa już dawno muszały ogłosić bankructwo, gdyż były imman handlowym. Finansowa, że wybitny specjalista finansowy wogóle nie oczekują, by te państwa kiedykolwiek zapłaciły swe długi w całości.

L.

MIGAWKI.

Gość z Podhala.

Przez cały dzień wczorajszy szalał nad Zagłębiem silny wicher, suchy i niezwykle ciepły, który wlejąc od południa syczał i szumił głośnie, agitał drzewa i obrywał z nich liście, tarzał się po ulicach i wdmuchiwał z nich tumany pyłu, pocił w spódniczkach niewieścich, pukał do ścian, tłukał je w jakimś planem rozochoceniu, jednym słowem — szalał.

Niewiela zapewne mieszkańców z Zagłębia domyśla się, że ten wicher jest powiatem z hal trawiatki. Właśnie w ub. niedzielę rozbrzdakał się na Podhalu tak sw. wiatr halny, który zazwyczaj nawiedza Zakopanę i jego okolice dwa razy do roku: na wiosnę i jesienią. W ubecnym roku „halus” pojawił się wczesniej, z czego górskie wiatry ryczały zimą.

Kto bywa w tym czasie w Zakopanem, przypominie sobie to niewyjaśnione namkowo zjawisko przyrody. Jedni tłumaczą niezwykły silny wiatr halnego zna. a różnicą temperatury na wysokości szczytów górskich i w dolinach, inni widzą w nim przedłużenie wędrującego wóza aż od Sahary „sirocca”, który zamazuje się na krawędzi Tatr i z takim loskiem spada na Podhalę. Legendy góralskie wiążą w nim działanie złośliwych duchów zbrojników, które odwdziędają swe rodzinne strony.

Groźno to bywa zjawisko. W przeddzień na Giewoncu pojawia się mała chmurka i spokojnie zbliża sobie po płatku w stronę doliny Strąskiej. Górą spoglądając widać fraszobliwie i lękawymy z falki przepowiednia:

Jutro oceń! się!...
Przepowiednia sprawdza się i jeszcze nocą zaszumi „halus”, zakobiele drewnianemu domostwom, pobudzi śpiących. A potem szaleje przez całe cztery dni, a gdy odjedzie już przez, pozostawiając za sobą zmieszanie w ciekach i wysłanych szalających drzew, w wyłamałych ogrodzeniach, w zdartych dachach i wysuszonej na piecz chlewiej warstwie gruntuw góralskich.

Ten ci to gość powiekiem, a nie kto inny, nabrał ostatnio tak wielkiego rozpędu, że w ostatnie swie zmienił się od Sahary doleciał Tatr i pykając sobie na nich krawędzi kapinie porażkawszy, spadł na Podhalę, a naczyniwszy tam brzojeję zwłócił się raz jeszcze i wielkim galopem zapędził się aż do Zagłębia.

Nie jest już tak straszny, jak tam na Podhalu, ale jest suchy i ciepły, z nim niewiele jest syczenia, tak samo mści me przelotnie i te same figie wyprawy niewiastom na ulicach Sosnowca, Będzina i Dabrowy, który są charakterystyczne w tych dniach dla panoramy Krupów w Zakopanem.

Czyż to nie jest wystarczającym dowodem naukowym na stwierdzenie, że do Zagłębia zbliżają się niezwykły gość z Podhala?

Nowa Jerozolima Będzynie.

Jak żydzi opamiętali całe przeydium m. Będzina i jak kobel zimnej wody wyleli na głowy P. P. S.

Wczoraj zebrała się poraz pierwszy nowa Rada miejska m. Będzina.

Przewodniczącym objął i zabraniał za ganił kom. Michalec, zapraszając na asessorów najstarszego wiekiem radnego Geborskiego i najmłodszego Rechtmanna Sekretarował sekretarz Magistratu p. Ryder.

Jak się okazało, porozumienia żadnego nie było między partjami, które przy wyborze przeydium Rady miejskiej rozstrzyzły swe głosy, na czym wygrał żydzi.

Z podziału kandydatur na prezesa Rady miejskiej otrzymali:

Dr. Wajncjer	—	11 głosów
Adamczyk (komunista)	6	—
dyl. Blażewski (Zj. Pol.)	5	—
Woliński (Zj. Pol.)	1	—
Zebrowski (P. P. S.)	9	—

wobec czego przeydium Rady miejskiej został wybrany dr. Wajncjer.

Na skutek tego wniosku Zjednoczenie Polskie i PPS, ogłosiły protest i żądały przy wyborze ustalić nowemu przeydiumy wotum nieufności, przeydium klub PPS, oświadczył, że nie weźmie udziału w dalszym głosowaniu.

Następnie odbyły się wybory zastępcy prezesa Rady miejskiej. Otrzymał:

Rubinielcht	—	9 głosów
Koział (komunista)	6	—
pusztych kartek	17	—

wobec czego zastępcą prezesa Rady miejskiej został wybrany p. Rubinielcht.

Z koleii dokonano wyboru sekretarza.

rzy. Otrzymał:

Etlich	—	11 głosów
Kozłowski (komunista)	6	—
pusztych kartek	15	—

wobec czego sekretarzem został wybrany p. Etlich.

W ten sposób całe przeydium miasta zostało opamiętane przez żydów, w myśl zapewnień dr. Wajncjera, który podobno oddawał na prawo i lewo za powiedział, że żydzi są gospodarzami m. Będzina i dlatego bezwzględnie wybiorą swój zarząd miejski.

Zjadł się, że żydzi w swem zażępieniu w tym wypadku przełągnęli strunę. Już bezpodstawnie p. dokonanym wyborze zebrała na galcji publicznej przyjęła rezultat wyborów głośli mi protestami i gwizdaniem.

A trzeba pamiętać, że wśród tej publiczności było wielu socjalistów a wśród nich cały prawie samorządowy sztab PPS, między innymi przeydium m. Sosnowca p. Rieff. Nie zrywał się, by p. Rieff narwał z innymi włącznie, jedno swój protest w każdym razie spamiętanie socjalistyczne do żydów natrafiają z pewnością w łonie PPS, na duża opozycję. Na to trzeba było jednak dopiero aż tak rozgłosu dowodu budki i bezwzględności tych, którzy dąży do opamiętania Polski.

Gdy wrzawa się uczyła kom. Miłczarski zapowiedział, że nowo wybranego przeydium Rady miejskiej, by z powodu wiatru nagłych sptaw natrędnę zarządził zwolnienie posiedzenia Rady miejskiej.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

Żuż NMP, od wykupu niżej
Dziś B. Władysław.

Wsch. słońca	5 50
Zach.	5 53

Z TEATRU.

Na dochód „Domu Policjanta” odbędzie się w Zagłębiu szereg przedstawień, które tak ze względu na szlachetny cel jak i doboru sztuki będą miłe przyjęte przez naszą publiczność. Wzruszające odegrana będzie sztuka „Chrześcijan wojenny” w następującym porządku:

W piątek dnia 24 b.m. w Będzynie w godz. 8 b.m. w Zawierciu.

W sobotę 26 b.m. w Sosnowcu, gdzie przedstawienie to będzie powtórzone w niedzielę popoł. o godz. 4 dla Strazy Bydalskiej, Policii Państwowej, ich rodzin oraz w niedzielę wieczór.

W poniedziałek 28 b.m. w Dabrowie.

W czasie atrakcyjnych przeydium będzie na powyższych przedstawieniach dobroczynnie.

10-lecie Strazy Bydalskiej w Sosnowcu.

Program uroczystości

(C) Razem z dnem Policjanta w nadchodzącą niedzielę odbędzie się uroczystość 10-lecia powstania Strazy Bydalskiej w Sosnowcu.

Program tej uroczystości jest następujący:

W nadchodzącą sobotę o 6 wieczorem zbiórka wszystkich członków Strazy Bydalskiej m. Sosnowca na dziedzińcu Magistratu przy ulicy Warszawskiej.

Dzielnicywa na czele swych podkomendnych udadzą się następnie pochodem przez miasto. Przed wroczem rozwiązanie pochodu i złożenie wieńca na pilycie Nieznanego Żołnierza.

Począwszy od godziny 10 wieczorem w sobotę o 6 wiecz. w niedzielę b. członkowie Strazy Bydalskiej obejmą honorowe posterunki na mieście.

Warty honorowe wystawione będą: 1) przy pilycie Nieznanego Żołnierza; 2) przy pomniku „Tę Kęściucha”; 3) przy tablicy Kilifinkiego na cmentarzu kościelnym w Pogoni.

W niedzielę o godz. 9 rano zbiórka wszystkich członków na placu huty „Emma”. Nabożeństwo uroczyste. Ażadania w kinie Udziałowem. Uroczyste przedstawienie w teatrze.

O godz. 6 wieczorem zjedle honorowych wart i odprawa dzielnicowych w Komendaturze Strazy Bydalskiej, która mieści się w lokalu l-go komisariatu P. P. w Sosnowcu przy ul. 3 Maja. Wypisy b. członkowie winni mieć opaski!

Komendatura Sielce.

Komendatura Strazy Bydalskiej „Sielca” przeprowadza rejastrację b. członków Strazy Bydów, w lokalu podkomisarjatu policji państwowej przy ul. Narutowicza w czwartek i piątek od godz. 16 do 19.

Zbiórka wszystkich członków o godz. 16 w sobotę w Sokolul.

Wicekomendant A. Ornowski.

Zielonica III.

Przyjmując się zapisy i udziela informacji w lokalu Strazy Pożarnej ochotniczej przy ul. Nowokoscielnej od godz. 6 rano do 8 wiecz.

Dzielnicywa Wacław Szenk. Dzielnicywa

Członkowi Strazy Bydalskiej V Dzielnicy rejastruje się w czwartek i piątek od 9—13 i 16—19 w lokalu Stowarzyszenia Lokatorów, Pilsudskiego 8.

Walewski.

Dzielnicywa VII.

Dzielnicywa i szeregówców VII dzielnicy b. Strazy Bydalskiej m. Sosnowca, na podstawie zarządzenia Komendanta Okręgu Strazy Bydalskiej 1914—1915 r. wzywam do rejastrowania się w biurze podkomisarjatu Pogoni, ul. Orła nr. 8 do piątku włącznie od godz. 4—7 popoł.

Przybytnicy komendanta Jan Zaborowski.

Dzielnicywa VIII.

Wzywam wszystkich byłych członków Strazy Bydalskiej z r. 1914,

którzy pełnili służbę w Dzielnicy VIII na Pogoni, by zechcieli zarejastrować się u mnie przy ul. Rudnej 6 m. 4 w czwartek lub w piątek od godziny 12 i pół do 4 i p.d. do 19—20. Dzielnicywa VIII Dzielnicywa St. Zaborowski.

Rezerwa Lotna.

Członkowie Rezerwy Lotnej Komendatury winni się rejastrować w domu przy ulicy Pilsudskiego 42. R. Górecki.

Wzwanie.

Zawładnia się wszystkich członków Strazy Bydalskiej do piątku rejastrowali najpóźniej do godz. 16 w następujących dzielnicowych. Dzielnicywa I p. Czerchowski Władysław, II Rogalewicz Witold, III Szenk Wacław, IV Mazurkiewicz Leonard, V Walewski Teofil, VI Kotozicki Antoni, VII Zaborowski Jan, VIII Rykaczewski Stanisław, IX Pałobski Bolesław lub dan. Jalcowicz Dzielnicywa 8, X Bogdarszewski Władysław XI Brul Włodzimierz Władysław, Konstanydny, Ornowski Antoni, Modrzewski p. Kwieciński, Niwka p. Samoborski Mieczysław.

Zebrał dzielnicywa w Komendaturze czwartek i piątek o godz. 19 b.m. Dzielnicywa I piątek mieć gotowe spisy wszystkich zarejastrowanych członków Strazy, na przedstawienie zostaną w komendaturze wydane opaski.

Szczegółowy obchodu uroczystości zostaną omówione na zebrałkach.

Wicekom. Antoni Zawadzki.

Do wszystkich obywateli, m. Sosnowca i okolicy.

W celu uświetnienia jubileuszu Strazy Bydalskiej Komendatura Strazy Bydalskiej i policji wzywają obywateli o udekorowaniu domów w niedzielę do 27 b.m. Komendatura Strazy Bydów, wicekom. Antoni Zawadzki.

Wzwanie.

Członkowie b. strazy bydalskiej Dabrowy, którzy zapisać się celem wzięcia udziału w jubileuszowym obchodzie, proszeni są o przybycie w sobotę o godz. 6 wiecz. do Rezuray w Dabrowie, gdzie otrzymają ostateczne wskazówki i szelciska.

3-miesięczny termin wypowiedzenia dla prow. urzędników.

Ministerjum spraw wewnętrznych rozestawił w tych dniach okólnik, na mocy którego urzędnicy administracyjni 5, 6 i 7 stopni podlegający wypowiedzeniu, bez oznaczenia czasu trwania stosunku służbowego, w najbliższych dniach otrzymają dekrety, zmieniające termin wypowiedzenia na 3-miesięczny.

Projekt ustawy o zabezpieczeniu emerytalnym.

Rada ministrów uchwaliła projekt ustawy o zabezpieczeniu emerytalnym pracowników kolejowych i o zabezpieczeniu pozostałych po nich wdów i sierot. Projekt w najbliższych dniach zostanie przekazany Sejmowi do zatwierdzenia. Znaczenie tej ustawy jest tem ważnym, że większość pracowników kolejowych nie jest na etacie i w razie wyjścia ze służby kolejowej nie miałaby zabezpieczenia dla siebie i dla swoich rodzin, a co im zapewni ustawa.

Jak kolejarze otrzymują premję?

(g) W swoim czasie Ministerjum kolej przyznało specjalne premie pracownikom kolejowym za tzw. przeki, czyli za ustalenie i formowanie podługów towarowych.

Władze kolejowe w naszym kraju oceniły tego rodzaju pracę, gdyż od Nowego Roku do dnia dzisiejszego pracownicy kolejowi nie otrzymali jesz-

— W szkole weterynaryjnej —

- Co tam piszesz?
- Rozprawę o odier.
- Ach! Autoreferat.

Zapach róży.

- Mojsze, co u ciebie pachnie!
- Róża.
- Idź do cholery z taką różą!
- No, moje żone Różę zdejmuję podłochy.

Wybredny zębrak

Zębrak: Może takowa pani ma co z garderoboy?

Fani: Mam stare podłużawione ubranie.

Zębrak obrażony: W takim jeszcze żaden dziad nie chodził, tak nisko nie upadliśmy, niech je pani podkurze urzędniczki sądowemu.

Radła.

— Czy nie mógłbyś mi co poradzić na ospalę?

— Owszem. Stań na głowie, nośmij do góry, a w tej pozycji, nie obawiaj się, nie zaspiasz.

ce należytych (m premij) za wspomnianą pracę.

Prawa i obowiązki są obustronne i jeżeli iucyście się obywała, nawet za 20 zł podatku to zarządzący władze państwowe winny wypłacić ewe zobowiązania i zaliczyć wnieście je przykrą sprawę.

W sprawie kontroli nad bezrobotnymi.

(g) Jak już pisaliśmy, obwodowy fundusz bezrobocia na podstawie rozporządzenia Ministerstwa pracy i opieki społecznej wchodzi się do samorządu powiatowego o przyjęcie kontroli nad bezrobotnymi, dokonywanej dotychczas przez O. F. B.

W sprawie tej zajął najpierw stanowisko odmowne samorząd, gmiany i na konferencji wójtów i sekretarzy gmin oświadczyło, iż wójt traktuje funduszy, liczących obowiązków służbowych i odpowiedzialności za tego rodzaju pracę, samorząd gmiany, nie może podjąć się tych czynności. Następnie wytapili samorząd powiatowy, który stwierdził, iż rozporządzenie w tej sprawie nie ma znaczenia z obowiązującymi przepisami, wobec czego wykonywania obowiązku kontroli nie może przyjąć na swe barki.

W sprawie tej przeprowadzona jest obecnie obszerna korespondencja, która musi doprowadzić do wyjaśnienia, czy Ministerstwo pracy mogło wydać (poprzez) wspomniane rozporządzenie.

Apel do kwartalu L. O. P. P.

Komitet Tygodnia Lotniczego, nie mogąc dać sprawozdania bez uprzedniego zlikwidowania rachunków przez osoby biorące udział w kwestach podczas Tygodnia Lotniczego, uprasza te osoby, które nie nadziały się dotychczas materiału kwartalnego i przynajmniej kwartału, by przynieść znak i logotypem, o taskawie zwrócenie zmiankowego materiału L. O. P. P. do dnia 26 b. m.

Konferencja w Starostwie.

(g) Wczoraj odbyła się w Starostwie konferencja z udziałem prezydentów miast Zagłębia, w sprawie zajmowania się z okoliczkiem Województwa, omawiającym ewentualną zwyżkę cen artykułów pierwszorzędnych i konieczność przedsięwzięcia konkretnych kroków, celem ucielenienia ludności od wyzysku. Ponieważ niejednokrotnie stwierdzano nieuczciwioną zwyżkę cen, ichwa żywnościowa zwalczana będzie z całą bezwzględnością, nie można bowiem pozwolić, aby spekulacja w dziesiątkach ciężkich czasach uprawiała bezczelny proceder, wytwarzając za niepokojenie i wyzyskując ludność najbardziej.

Przyjęcie wydzierzawionej folwarku.

(g) Onegdaj przybyła do Koziegłów specjalna komisja, złożona z przedstawicieli władz wojewódzkich, powiatowych i leńnych, celem ostatecznego załatwienia sprawy przyjęcia przez sejmik bzdziński wydzierzawionego od Nowego Roku, ostrodka folwarku w miejscowości Koziegłów. Po zapoznaniu się na miejscu z istnym stanem rzeczy i wysłuchaniu opinii czynników miarodajnych, sejmik zgodził się objąć w posiadanie wspomniany obiekt od dnia 1 października r. b. i w tych daniach zostanie zawarty odpowiedni akt u notariusza. Tym sposobem Sejmik narzeszcie wejdzie w posiadanie folwarku, gdzie urządzona zostanie wzorowa ferma doświadczenia.

I tam się już nie schodzą.

(g) Wyznaczone na ubiegły wtorek posiedzenie członków Rady Komisarzyckiej w Bgdynie nie doszło do skutku z powodu przybycia zaliczenia dwóch osób, wobec czego termin zebraenia przesunięto na dzień następnny.

Na zobowiązany to wypłynął widocznie wyznaczony termin posiedzenia bowe: Rady miejskiej, od której wyzyskują spodziewają się rzeczy nadzwyczajnie, połączonej z szeregiem niespodzianek.

Pożar w Łagiszy.

(g) Wczoraj o godzinie 12 w poludnie z niewiadomej przyczyny wybuchł pożar w stodole Jasia Sielaka w Łagiszy. Do pożaru przybyła pierwsza miejscowa straż kopalnicza, następnie za cztery strażce okoliczne, które ogień ułmiewiszy — zabezpieczyły następnie budynek. Tymczasem pracownicy ratunkowej straży ogonowych strzela zawiadzić, iż pożar nie przybrał większych rozmiarów, gdyż ogień przorucił się już na sąsiedni budynek urzędu gminnego, który jednakże zdolało uratować. Straty wynoszą około 800 zł.

Topileca.

Wczoraj polską wydobyla z Przemysłu zwiłki a p. Gerbada Ka-ua, ucznia II klasy szkoły handlowej, syna urzędnika Tow. H. Renard.

Kaus zginał bez wieści już tydziele temu. Ostatnio przypuszczano, że urządził sobie bez wiedzy rodziców dalszą wycieczkę. Dopiero wczoraj skonstatowano tragiczny wypadek. Kaus utonął w Przemysłu tuż przy parku Sieleckim.

S. p. Kaus był uczniem wzorowym wśród nauczycieli i cieszył się największą miłością rodziców. Niezmięgli wypadek pozwałim go życia. Był jodynykiem. Rodzice są rozpaczeni.

Nasi gospodarze z ulicy Warszawskiej.

Sprawa połączenia miast.

Na początku posiedzenia odczytano korespondencję, w której na uwagę zasługuje list Tow. Rzemieślniczego aprowidacji i przedstawił gozdzicę kłębku wniósł do sejmiku zwrócić i prośba właścicieli kina „Udziałowego” o rozłożenie zaległości podatkowych na mniejsze raty.

Tematu do pierwszego punktu obrad dostarczył wniosek Magistratu, udzielający Zarządowi prawa dążenia do połączenia miast Zagłębia i okolic podmiejskich w jedno miasto pod nazwą: Zagłębie Dąbrowskie.

Wniosek uzasadnił r. Lebedzki, wyjaśnienie udzielił Janik Kenig, Pan Kenig powtórzył mniej więcej to samo, co powiedział w wywiadzie, zamieszczonym w „Iskrze”.

Radny Wolf, powołując się na przykład wielkich miast, jak Wiedeń, Berlin, Paryż, Londyn, zaznaczył, że zasada w polityce samorządowej jest decentralizacja, a nie koncentracja. Radny W. uważa projekt za nierealny.

Radny Inz. Michael niema zaśludniczo przeciwko samej idei połączenia miast, wniosek bowiem Magistratu jest tego rodzaju, że można jedynie prowadzić dyskusję akademickie. Jest to wniosek manifestacyjny, bez którego Magistrat i tak jest powołany do wszelkiej inicjatywy, mającej na celu obłąkanie miasta.

Wniosek więc jest właściwie zbyt techniczny. Rzeczowo dyskutować nie można, Magistrat bowiem zadecyzuje konkretnych projektów na podstawie samej idei połączenia miast i gmin podmiejskich, to mówca zwraca uwagę, że zgodzić z ustawą o samorządzie w następstwie połączenia gminy podmiejskie będą w ciągu 10 lat zwolnione od podatku miejskiego. Korzystając jednocześnie z

dobrodeństw miasta, gminy te stana się ciężarem dla miasta.

Ostatni argument był tak przekonujący, że nawet Janik Kenig w dalszej dyskusji nie mógł się oprzeć, że to poważna przeszkoda i projekt przyłączenia gmin podmiejskich będzie jeszcze poddany głębszej rozważdze.

Charakterystyczne dla dyskusji było końcowe przemówienie przewodniczącego Rady, który w połączeniu miast widzi tak — a mianowicie polityczną. Nie owijając rzeczy w bawełnę dowodził on, że utworzenie wielkiego miasta da zdecydowaną przewagę warstwie, która w samorządzie reprezentuje P. P. S. To niepolityczne zdarcie zasłony z ukrytych celów socjalistycznych niwaznie przywrócić pewnym miastom utymotowane złączenia P.P.S. W najlepszym wypadku dla socjalistów po ewentualnym połączeniu miast stania się we wspólnej Radzie miejskiej jedynie to, że stosunek liczebny poszczególnych grup radziejskich przystało taki sam, jak obecnie. Niepolityczność z punktu widzenia interesów PPS wytapienie mek. Pawelka nikogo nie przestraszyło.

Nie odbyło się oczywiście i bez incydentu.

Pan r. mec. Pawelek w końcu przemówienia wyraził obrazliwie przypuszczenie w stosunku do prawicy, że największa przeszkoda przy utworzeniu wielkiego miasta będą ambicje osobiste.

Na to r. Wolf parolził r. mec. Pawelkowi, aby ten spojził w lustro, a tam znalazłby, komu władnie chodzi o zaspokojenie wspomnianych ambicji osobistych.

Po długiej dyskusji wniosek Magistratu o połączeniu miast większością głosów uchwalono.

Nadmierzony podatek. — Twórcy dziańdów. — Im gorzej, tym lepiej.

Po sprawie przejęcia przez miasto szkoły powozowej od Twa Sosnowieckiego Rada miejska przeszła do debat nad statutem o specjalnych opłatach drogowych na rzecz miasta.

W statucie tym czytamy między innymi:

§ 1 Łączna suma wydatków złotych 2.107.325, przewidziana w uchwały Rady miejskiej z dnia 21-go lipca 1925 r. na utrzymanie i budowę dróg w Sosnowcu w okresie pięcioletnim 1926—1930 będzie pokryta ze specjalnych opłat drogowych.

Przypadająca na każdy rok suma wydatków zł. 421.500 zmniejszona o kwotę przewidzianą w gminach miejskich (Dz. U. P. P. № 21-gi 1925 r.)

2) w stosunku 300 proc. dla kat. I, II, III zakładów przemysłowych i I zakładów handlowych,

w stosunku 200 proc. dla kat. IV i V zakładów przemysłowych i I zakładów handlowych,

w stosunku 100 proc. dla wszystkich pozostałych kategorii przypo-

datków, z której tlen (kapitał) wypoinpowano

Gly premier Grabzki nawołuje do ograniczenia wydatków, gdy w tej chwili można myśleć jedynie o zaspokojeniu potrzeb najniezbędniejszych, Magistrat oszczędliwie wystąpił z wnioskiem o uchwalenie nowego podatku, którego wysokość, między innymi, osiaga sumę trzykrotnie wyższą, niż patent dla zakładów przemysłowych i handlowych.

Słusznie zazaczył w dyskusji r. Inz. Gallot, że podatek ten w rezultacie zapłaci robotnicy-konsumenci, skandalem za to jest, że jeden z obrotców „kławy robotniczej” r. Kurek przyznał, że woloskoidalce (P.P.S.) zdają sobie z tego sprawę, ale są zadowolone, że im gorzej, tem lepiej.

Próżno przedstawia r. Inz. Michael, że z podatku tego nie wydadzą się inwestycje, próżno dr. Perelman dowodził, że podatek drogowy nikt nie zapłaci, bo nie ma czem. Próżno r. Witkowski przytaczał cytowane świadectwa, że podatek ten przedewszystkiem uderza w rzemieślników i drobnych kupców, którzy w wypadku robotników podatków przeplatuje dr. Wolf i Janowski, wie, że radnych opowiadzają się za wnioskiem.

A teraz słówko z rozmówek, toczących się wśród radnych. Radni powtarzali następujący dowcip jednego z nich: — Słyszał pan, że Mickiewicz ma jądzę z pomnika a postawie Grabzkiego? — Dlaczego? — Bo prawdziwym twórcą dziańdów w Polsce jest Grabzki.

Na terenie Rady miejskiej nie miały miejsca żadne przemówienia Magistratu, który jest obecnie w okresie tworzenia dziańdów w Sosnowcu

„Dajóg gramotnyje”.

Na zakończenie tego sprawozdania trzeba kilka słów powiedzieć o poziomie dyskusji. Uznajemy różnicę w poglądach na pewne sprawy, uważamy, że w wysokim stopniu powyższona jest rzecz, doterale się zdań, natomiast nie można nie waleńkować, że gdzie się mówią bez ogródki, przedzjawiając się na każdym kroku chamsławem w Radzie miejskiej.

Panowie radni z lewicy wrodzaju Anzorgów i Angierów muszą zrozumieć, że są pepeczowcami, którzy między innymi pięknie bawili głosa w czasie mek. Grabzkiego, wstawionym tym bardzo jeszcze daleko do kultury parlamentarnej i twórcą z Rady miejskiej uliczone zbiegowiako, gdzie niepodobiestwem jest mówić poważnie o potrzebach miasta, lecz istnieje stala presja w kierunku utrzymania miast w stanie bezkwalifikowanych polemik kumosek. Z ich wytkonem zaspokojenie wyrażenia bynajmniej nie przynosią zaszycy tej części Rady miejskiej, która usadziła na fotelach miejskich obecny Magistrat.

Przytoczmy przykłady: Gdy radny Wolf wakszylby przedwzrostem Rady, to może być, aby zaciął do lustra i tam zobaczył to, kto chce zaspokoić ambicje osobiste, wiceprezes Rady, Inz. Utkhe uznał powiędzenie o lustrze za obrazliwie i przeskądzał r. Wolfowi w przedmówieniu. Przedwzrostyca, mek. Pawelek, szczerliwie powyższa rada odnowiła się, aby w przyszłości nie zwrocił jednak na to uwagi, zdaje nam się nawet, że się uśmiechnął, powiędzenie bowiem r. Wolla było dowcipnie i dla nikogo jeszcze na świecie lustro nie stao się źródłem obrazów.

Przytoczmy to jednak było drobiazgiem w porównaniu z wykrzyknikami r. Turkiewicz.

Kiedy r. Witkowski bronił przed podatkiem drogowym rzemieślników i drobnych kupców, niedawnych jeszcze robotników i obecnie też (jeszcze prawnie) robotników, radny Turkiewicz uważa, że stawa się znowo i sklepikarzy nazwał parkazkami. Dopiero na żądanie r. Wolla, aby przedwzrostyca Rady zabezpieczyć przeciwność od wyrażen obrazliwych, radny Turkiewicz zamilkł. Co się tyczy wyzysku odnego, to wiadoma jest rzecz, że swego czasu jak kooperatywa

handlowi ziemiakami i z praktyki wie, co to znaczy pskarstwo.

Radny Angier skierował zarzutów przeciw r. inż. Gallotowi, jako inżynierowi pracy, co przypomniało bezkrytycznie głośnienie na posiedzeniu Związku angielskiego, a nie poważne debaty nad gospodarką miejską.

Korona jednak zupełnie braku taktu i panowania chamstwa w Radzie miejskiej jest okrzyk r. Angiera pod adresem r. Jawkowskiego.

Radny Jawkowski jest wybrany nie z listy „słodkiej”, lecz z „dziesiątki”, z listy inteligencji pracującej, z listy inteligencji postępowej. Jest byłym prezydentem miasta, Sosnowiec mu dużo zawdzięcza. Gdy radny Jawkowski, występując przeciwko podatkom drogowym, zastrzegł się, że nie występuje jako przedstawiciel kapitału, bo Bank dla Handlu i Przemysłu, którego oddziału w Sosnowcu dyrektorem jest r. Jawkowski, może nada dzień pozaważko go posiada i byłby prezydent będzie może zmuszony iść na szosę pracować. r. Angier zawołał:

— Czokamy tam na inteligencję! Tak szanowni i kulturalni! Inteligencja, Angierowie z radością zobaczą was, tłuścących kamienie na szosie. Zapamiętajcie to sobie i zastanowicie się!

Radny p. Jawkowski zawsze był i obecnie jest poglądów radykalnych. Są to rzeczy naogół znane. Uczynił on więcej dla sprawy robotniczej niż dziesięciu Angierów razem wziętych. Radny Jawkowski ma już siwe włosy i r. Angier jest wobec niego młokośmiał. Ale ci, którzy zawsze i wszędzie odznaczają się lokajstwem i zachowaniem się jak lokajstwo, nie są najlepszymi, gdyż dają do wady, kapia się we własnem chamstwie i w mściwości niewolnika nie znają miary.

Powiedzenie r. Angiera jest wysoce charakterystyczne. Trzeba je ogólniejsze zgłoszyć i wyrazić w sposób, który uczyni inteligentów, jako mimowoli odrywających się szczyry głos posiadaczy bezwzględnych i niezachwiałych pięci.

Widzieliśmy grymas niemięskni na twarzach pp. Pawełka, Bienia, Jarzy, Kamila i niewiele innych, wiemy, że wstrząs im jest ze Angierem, ale zachowanie rozsądniejszych socjalistów jest bardzo mało. Mogą oni tylko tyle zrobić, że poważnie pozycje w budżecie miejskim, przeznaczane na Miejski Uniwersytet, Ludowy i temu podobne instytucje, zużytkować na swoje, że nie esperanto i nie historii socjalizmu, lecz wykładający nauzę przedewszystkiem wszystkim Angierów poszanowania dla wiedzy, nauca ich szanować nie tylko pięć, ale w pierwszym rzędzie wartość nymalową.

W Rosji mówiono: „Dajcie grammatykę w Polsce, mówią Angierowie: „Chcielibyśmy inteligencję widzieć tłuścącą kamienie na szosie!”

To warto zapamiętać! To bardziej pouczające, niż wszystkie inne!

K. C-rk.

Kronika Olkuska.

Pod adresem Urzędu do Skarbowo

Kupcy olkuskcy otrzymali obecnie nakazy płatnicze na podatek przemysłowy za I-sze półrocze 1925 roku. Nakazy te nie zostały im doręczone, lecz każdy musiał zgłosić się po odbiór do Magistratu, w związku z tem przyszedł do ustawy podatkowej, przedłożył komisji wniośn sprządzić w dwóch egzemplarzach imienne listy płatników według gmin, względnie dzielnic miejskich z oznaczeniem kwot ustalonego obrotu i przypadającego podatku. Tak sporządzone listy wywieszają się w podziemiu magistratu w Katowickiej 1-szej instancji, przesyła się do urzędów gminnych (magistratów) celem wywieszenia na Przejściu 4-ech tygodni w miejscu dostępnym dla publiczności. Dotychczas kupcy skarżą się na brak tych list, lecz mamy nadzieję, że Urząd skarbowy w Olkuszu postąpi, jak należy.

Z Cechu Rzeźników w Sosnowcu.

Przypomina się wszystkim członkom, że termin ulgowych odsetek od wszelkich podatków skarbowych za lata ubiegłe upływa z dniem 25 września b. r., dlategoż w interesie każdego leżeć powinno uregulowanie zaległych podatków po dzień 25 b. m., gdyż zastosowanie po tym terminie, pełnych prawnych odsetek może dotkliwie odbić się na płatnikach.

Starszy Cechu.

ZYCIE GOSPODARCZE.

Ku równowadze bilansu handlowego.

Już tylko 12 milionów zł. niedobora.

Onegdaj skończono w Gł. Urzędzie Statystycznym ogólne obliczenie wywozu i przywozu w miesiącu sierpnia r. b., które weszło w życie w ogromnej zmianie niż lepsze w tej wadnej dziedzinie.

Mianowicie w sierpniu r. b. przywóz wyniósł 116 milionów 400 tysięcy złotych, wywóz 104 miliony 300 tysięcy złotych, a zatem niedobór w bilansie handlowym był tylko 12 m. złotych.

Dla uzmysłowienia sobie zwrotu wystraszyci stwierdzić, że w lipcu przywóz wyniósł 173 milionów zł., wywóz 87 m. zł., a zatem niedobór 86 mil. zł. oraz, że niedobór za pierwsze półrocze r. b. wyniósł 417 mil. zł. czyli przeciętnie 70 mil. zł. miesięcznie.

Wobec tego, że w porównaniu lipca z sierpnim widac wielkie zmniejszenie przywozu (173 i 116) a większą różnicę w wywozie (87 i 104) jasną jest rzeczca, że podziały głównie utrudnienia

przywozu, a na powiększenie wywozu złożyły się początki wywozu zboża, które już widac w sierpniu.

Mianowicie wywóz sierpniowy artykułu spożywczego stanowił już 20 mil. zł., co prawda obok 37 mil. zł. przywozu w tej grupie, głównie ryżu itd., ale także jesece, rzecz dława, maki z zamowien stanowczo zbytycznych.

Liczyby dotyczące artykułów spożywczych są dlatego najbardziej zajmujące, że widac z nich iż we wrześniu, odgadnie nieco przywozu tej grupy, bo już chyba dalszej maki obce! nie dostaniejmy, a wzrost wywozu zboża z naszego urzadzku, który w sierpniu dopiero się zaczął, czyli można przewidywać, że wzrost będzie lepszy niż sierpniowy z 12 milionami. niedoboru i zamale się równowaga lub nadwyżką w czynnej stronie bilansu.

Przesilenie gospodarcze.

Otrzymałmy następującą odczwę naczelnych organizacji społeczno-gospodarczych:

Od dłuższego czasu jesteśmy świadkami ostrego przesilenia, które kraj przechodzi. Rozpoczęło się ono z chwilą spadku złota. W przyczynę tego spadku wchodzić nie będziemy. Są one powożone, zane, a najważniejszą z nich wzmnoży przywóz jako następstwo zaborczego nieudolizmu. Wywołany przez to odływ walut zmniejsił Bank Polski do poważnego zmniejszenia obrotu pieniężnego i ograniczenia kredytów. Wywołało to poważny brak środków obrotowych i wzmacniając się z dniem każdym pogodzi za pieniądzem.

W społeczeństwie zapanowało zaniepokojenie, które ogarniła szacunek, coraz bardziej słęcy. Jak zwykle w tych razach znatały się licne zastępy pesymistów, szerzących treść, niewiarę i poplech. Wyrazem tych nastrojów, było wycoływanie pieniędzy z instytucji finansowych. Spotęgnowano ono by o zachwianiem się kilku instytucji finansowych, które nigdy nie odgrywały w życiu gospodarczym poważnej roli. Zniknęła ich

z powierzenia, na którą wpłynęły w okresie inflacji, przyczyniły się tylko do udrudnienia sfinansji.

Nie zapomniamy, że życie gospodarcze jak i życie finansowe kraju, oparte jest na zdrowych podstawach, instytucjach zaś finansowe, pracujące od długiego szeregu lat, złożyły dowody swej solidności, zdolowały przetrwać stercz najniebezpieczszych chwil w ostatnim 10-leciu. Kto przyczyniła się do wytrącenia z równowagi życia gospodarczego kraju działał tem samem i na własną szkodę. Słutk! Mogać nam być tak groźne, że obowiązek jest naszym odwołać się do społeczeństwa o zachowanie zimnej krwi i rozważ. Nie wątpimy, że jak w tych ciężkich chwilach, które kraj przechodzi, rząd, ciała prawodawcze i społeczeństwo znajdą w sobie dostateczną moc, aby współnymi wysiłkami przeżyć ciężką chwilę obecna.

Związek polskich organizacji rolniczych. Centralny Związek polskiego przemysłu, górnictwa, handlu i finansów.

Wspaniały rekord polskiego lotnika. Przejście 7850 km. w 47 godzinach.

Onegdaj nieoczekiwany przez nikogo, gdyż wyprzedził wszystkie despeze, wyprzedził na lotnisku Mokotówem w Warszawie, pułkownik Ludomir Rayki wraz z mechanikiem Kubiakiem po dokonaniu rajdu, odbytego na „Breguetce” o motorze 500 KM.

Raid miał następujące etapy: Dnia 16 bm. pułkownik Rayki wylądował w Paryżu i tegoż dnia wylądował w Ma-

drycyu po przebyciu 1200 km. w 8 godzinach. Dnia 17 bm. zrana wylądował w Madrycie wylądował w Casse Blanca, przeleciałszy około 1000 km. w 6 i pół godzinach. Dnia 18-go bm. wylądował w Casablanca, wylądował w Tunisie, przeleciałszy 1800 km. w 10 godzinach 40 minutach. Dnia 19 wylądował w Tunisie przez morze Śródziemne dotarł do Aten bez żadnych środków pomocy i przele-

ciał nad pełnym morzem przeleciał 1600 km. w 11 godz. Dnia 20 wylądował w Aten do Konstantynopola, przeleciałszy 350 km. w 3 godz. 40 m.

Dnia 21 bm. raid doprowadził do niebywałego rezultatu. Wylądował w Konstantynopolu o godzinie 10 rano przez Balkany i dwa razy przez Karpaty, przyleciał do Warszawy w 7 godz. 30 minut, przebywając przeleciał 1600 km., wyprzedzając wszystkie wysłane o sobie wiadomości telegraficzne.

Razem pułkownik Rayki odbył podróż przeleciając 7850 km. w 47 godzinach 20 minut ze średnią szybkością 170 km. na godzinę, a w ostatnim etapie 214 km. Raid ma znaczenie światowe, gdyż taka podróż, przez nikogo dotąd nie została zdołana w ciągu 6 dni. Rekord jest tem większy, że pułkownik Rayki leciał na zwykłej aeroplanie maszynie, dostarczonej sam przez Francję bez żadnych specjalnych urządzeń, przez zwiększoną pojemność rezerwuarów z benzyną i oliwą.

Ponadto dodać należy, że pułkownik Rayski sam był nawigatorem i leciał w warunkach wysoce niebezpiecznych nad pełnym morzem.

Z całej Polski.

Odnowienie obrazu Czesłochowskiego

Przez pałanów na Jasnej Górze, ks. Piotr Matusiewicz, na zjeździe biskupów przedstawił sprawę odnowienia cudownego obrazu, od lat 200 z górą nie restaurowanego. Biskupi wyznaczili komisję z udziałem specjalistów, która dokonała w mies. sierpn. oględzin obrazu i doszła do przekonania, że stan jego nie budzi w tej chwili obaw, wszelako z uwagi na przysyłane doniesienia o niewiednie odrestaurowanie go. Przewodniczącym robót powierzone zostało prof. Rutkowskiemu, kierownikowi pracowni konserwatorskiej przy dyrekcji zbirów państwowych. Prace konserwatorskie mają być zaczęte około połowy listopada i trwać będą około 2 miesięcy.

Zdów katastrofa lotnicza.

Onegdaj na lotoloku w Bydgoszczy zderzył się w czasie lotów z powiatem dwa wojewskie samoloty typu Albatros, przyczem dwaj lotnicy por. Górowski i plutonowy zginęli, aparat zaś uległ zniszczeniu.

Aeroplan litewski pod Wilnem.

Jak donoszą z Wilna, onegdaj opadł się na pola za koszarami Szpeyckiego aeroplan litewski, kierowany przez podporucznika i sierżanta pilota. Lotnicy zostali zaprowadzeni do dowódcy 5-go pułku lotnionów, następnie są oddani do dyspozycji komendanta obozu wojennego w Wilnie. Aparat litewski wylądował z Kowna i wzniósł się na wysokość 6900 m., jednak z powodu braku benzyny był zmuszony do wyjądowania, przyczem lotnicy nie mając masy i buroli, nie widzieli, że opuszczają się na terytoryum Wilna.

Echa hajdamaczyzny.

Na zasadzie werdyktu sędziów przysięgłych, łowoski sąd okręgowy skazał na karę śmierci Harasina Iwanowicza, szeregowca b. armji gajdaszko-ukraińskiej, który w roku 1918, eskortując czterech jeńców polskich, wymordował ich w okolicy spósb. Na zasadzie amnestji, skazanemu karę śmierci zamieniono na 15 lat ciężkiego więzienia.

Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”.

Od wtorku 22 do piątku 25 bm.

Zakończanie wielkiego filmu

„TRIBOULET”

serie II-ga i ostatnia

„Dwór cudów”

(Tajemnice Louvru)

w 10-ech potężnych aktach

WIECZOROWE KURSY
D L A 6220-3
PALACZY KOLEJOWYCH, MASZYNISTOW I ELEKTROMONTEROW.

Państwowa Szkoła Górnicza i Hutnicza w Dąbrowie Górniczej rozpoczyna w miesiącu październiku r. b. wykłady wieczorne dla palaczy kolejowych, dozorców maszyn parowych, elektryków i elektromonterów.

Wykłady rozpoczną się z dniem 1 października o 7 godzinie wieczornej.

Na wykłady uczęszczać mogą robotnicy, rzemieślnicy, technicy i w ogóle osoby interesujące się danym działem nauki.

Zapisy przyjmuje Kancelaria Szkoły od godziny 9 do godziny 6 jej popołudniu.

Wpłosa 3 zł. Opłata miesięczna za wykłady 5 zł.

Szkoła Rysunków i Malarstwa
IRENY DOBROWOLSKIEJ
w Sosnowcu

Zapisy codziennie od 21 do 30 września w kancelarii Gimnazjum Żelazkiego, Dąblińska 1, od godz. 11 do 1. Przy zapisie wpłaca się 10 złotych.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kanceliarz awa przy ul. 3-go Maja 9 w Sosnowcu mający na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 29 września 1925 r. o godzinie 10 rano w Sosnowcu przy ul. Mordziejowskiej nr. 39, w sklepie należącej do firmy „L. Plekarski”, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości oszacowanych na 1171 zł, a należących do tejże firmy „L. Plekarski”, składających się z mydeł, różnych gatunków kawy, kakao i inn, zresztą na rzecz Polskiego Powszechnego Banku Kredytowego.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzej można w dniu i miejscu licytacji.

6304 Komornik Sądowy Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kanceliarz awa przy ul. 3-go Maja 9 w Sosnowcu mający na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 29 września 1925 r. o godzinie 10-tej i pół rano w Sosnowcu przy ul. Sienkiewicza nr. 10 w fabryce należącej do firmy „Seidenpard”, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości oszacowanych na 9414 zł, a należących do tejże firmy „Seidenpard”, składających się z motoru i dwóch młynek, na rzecz Polskiego Banku Handl.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzej można w dniu i miejscu licytacji.

6303 Komornik Sądowy Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kanceliarz awa przy ul. 3 Maja 9 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 29 września 1925 r. o godz. 11-tej i pół rano w Sosnowcu przy ul. Kuznieckiej, pod nr. 9, w mieszkaniu i sklepie należącej do icka Berka Szmida, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości oszacowanych na 1156 zł, a należących do tegoż icka Berka Szmida składających się z mebli domowych i naczyń emalowanych na rzecz Adolfa Solki.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzej można w dniu i miejscu licytacji.

6302 Komornik Sądowy Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kanceliarz awa przy ul. 3-go Maja 9 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 29 września 1925 roku o g. 11-tej i pół rano w Sosnowcu przy ulicy Kowalskiej pod nr. 12 w mieszkaniu należącej do Józefa Czapskiego, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości oszacowanych na 1390 zł, a należących do tegoż Józefa Czapskiego składających się z mebli domowych na rzecz Dawida Lejzera.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzej można w dniu i miejscu licytacji.

6309 Komornik Sądowy Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w celu scagnięcia należności skarbowych z M. Klejnera odbędzie się licytacja publiczna dnia 25 września 1925 r. od godziny 11-tej rano przy ulicy Wspólnej nr. 13, dla sprzedaży ruchomości należących do nazwanego, a składających się z mebli domowych oszacowanych na 2.180 zł.

6300 Sekwestator Kosmala
Sosnowiec, dnia 21 września 1925 r.

Ogłoszenie.

Do Rejestru Spółdzielni przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu zapisano dnia 14 sierpnia 1925 r. następującą firmę:

173. „Dąbrowka Spółdzielnia Kredytowa — spółka z ograniczoną odpowiedzialnością” siedziba w Dąbrowie Górniczej. Odpowiedzialność członków za zobowiązania spółdzielni jest 10-krotna w stosunku do zadeklarowanych udziałów. Spółdzielnia ma do celu udzielanie członkom pożyczek pieniężnych dla sprawnego funkcjonowania przedsiębiorstw handlowych, rzemieślniczych i przemysłowych, oraz na remont i budowę domów w Dąbrowie, oraz zaliczanie w wszelkich czynnościach, wchodzących w zakres bankowości. Udział wynosi 25 zł. płatny jednorazowo w ciągu dwóch tygodni od dnia złożenia deklaracji. Zarząd spółdzielni stanowią: 1) Antoni Kocot, 2) Józef Schabowski i 3) Aleksander Skiba. Czas trwania nieograniczony, do ogłoszeń przeznaczono „Iskrę” i trzech obrachunkowym jest rok kalendarzowy, zarząd składa się z trzech (3) członków, za spółdzielnię podpisuje się 2-ch członków zarządu, o rozwiązaniu Dąbrowskiej spółdzielni kredytowej decyduje nadzwyczajne walne zebranie izreza czwartek głosów, zapisanych do spółdzielni osób.

Dnia 29 sierpnia 1925 roku.

1. Bank Zagłębia — Spółdzielnia z ogr. odp.” w Sosnowcu. Udział wynosi 200 zł i wnieć być wpłacony w 24-ch równych ratach miesięcznych. Członek może posiadać tylko jeden udział. Do ogłoszeń przeznaczono „Iskrę”. Prawa, obowiązki i ograniczenia zarządu określa §§ 13, 14, 15, 16, 17, 18, 22, 24, 25 i 26 statutu. 6301

Nr. 2317 Sąd Duchowny Kielecki.

W sprawie umieszczenia małżeństwa Ignacego i Stanisławy z Szezerajki małżonk Ociełki mieszkaniec w mieście Ignacego Cichonia z niewiadomego miejsca pobytu, ab w dniu 15 października 1925 roku świąt w Kielcach osobiście w Koosystorzu (płac białki) na podstawie sądowe na godzinę 10 rano pod śkrami w razie nieobecności przez prawo przewidzianem, bez usterzenia.

Oficjal. Ks. B. Czerwikiewicz. Notariusz Ks. J. Pycia.

Kielce dnia 11 września 1925 roku 6313

Place do sprzedania:

1 plac z bocznicą 550 prętów przy ul. Kolejowej,
1 plac 372 pręty przy ul. Moniuszki,
1 plac 60 prętów przy ul. Konrada
Wiadomość w firmie Sp. Akc. „DZWIIGNIA” Sosnowiec, tel. 143 6317-3

Zawładnia się, że i a t k i z miejscem i. FISZOFA, Sosnowiec, Pilsudskiego 62, Z. WAHADŁA, Sosnowiec, Pilsudskiego Nr. 60

sprzedają mięso wołowe i pieczeńtowo po zł. 1.20 za kg. 6312

DR. MED. T. Barylski

Choroby weneryczne i skórne. Analizy moczu i krwi. Naświetlania lampą kwarcową.

Przyjmuję od 4 do 8 godz. popoł. w niedziele i święta od 10 do 12

Bedzin, plac 3 Maja Nr. 12 6313-2 (nad poczta)

Wykłady

już się rozpoczęły na **Wieczorowych Kursach Handlowych** przy P.Z.Z.P.P. I.H. w Sosnowcu Gimnazjum Żelazkiego H. Rzedkiewicz, ul. Dąblińska 1 i partner

Zapisy do 1 października 1925. 6251-1

Ludwik Jeleni
krawiec męski.
Sosnowiec, Pilsudskiego 14.

Posady i prace.

Zaplanowane 10 groszy za wyraz.

Potrzebny szaraz krawców do odwdzi całej większej ilości. Cecylia Wiczciora w Sosnowcu. 6284-2

Potrzebny miesięczna z pomocą do sprzedaży gazet na peronie stacji Sosnowiec. Wiadomość kierownika „Iskra”. 6305

Poszukiwane 5 groszy za wyraz.

Technik górniczy (dyplom Uralskiej i Średniej Szkoły Górnictwa), młody, zdrowy, z kilkuletnią praktyką górniczą, obszarany z robotami handlowymi przyjmie odpowiednią posadę. Łaskawe zgłoszenia do adm. pisma pod „Wykwalifikowany”. 6165-2

Inteligentna osoba, była nauczycielką, znała wszystkie roboty artystyczne ręczne posiadało po sady. Łaskawe zgłoszenia do administracji pod „Wycieczka”. 6281-1

Osoba która posiada samodzielną wozu zarządu dumem o polidce osoby, zna gospodarstwo miejskie, wiejskie, szycie. Może zaprowadzić do wydziału w Warszawie, p. Łukaszelewskiego ul. Narutowicza 6, 6266

Lokale.

10 groszy za wyraz

Poszukuje pomieszczenia 3 pokoi i kuchnia. Zgłoszenia do adm. „Iskry” pod „Gorkowa”. 6255-1

Przyjmujemy do zastawienia w celu wzięcia opłata rodzinnika, dobre odziewanie. Wiadomość w „Iskrę” nr.1-1

Pragnąc na mieszkanie 5-ch parow. Wiadomość w „Iskrę” nr. 6311

Poszukuje pokoju przy rodzinie w zamian za kilka niemieckiego francuskiego lub muzyki. Zgłoszenia do Adm. „Iskry” pod „Wroś”. 6207

Różne.

10 groszy za wyraz.

Stenografki wyucza wszystkich bezplatnie. Listownie: Instytut Stenograficzny, Warszawa, Miotkowska 30. 5672-4

Tapicer katalski. Sosnowiec, Niemiecka 5. Przyjmuję wszelkie za mow. Koszty wliczone. Zgłoszenia. Uskuteczni wszelkie przerobki mebli starych i materycy. Ceny niskie. 5852-2

Wzrost dachów i reperacje. Amok i, parę polica B. Peika, Sosnowiec, Długa 22. 6245-8

Wzrostek Tomasa Kimi, powrocie Koszowice, Białostocka 10. Tylko potrzebny czeladnik na dnie stuki. 6305

Poszukuje szwiera wędziona do odzwyczajenia samouchu z gwidozka 2.000 zł, niewłaściciel. Zgłoszenia: Wł. Zygier, Narutowicza 24, w Sosnowcu. 6223

Dnia 1 października rozpoczyna się miesięczny kurs BATHU, pod kierunkiem: 1) Zasady budowy ornamentu, 2) Batek na drzewie i tkaninach. Zapisy codziennie do 30 września ul. Wawel 1. Julian Olszewski nauczyciel Seminarjum Naucz. 4306-2

Zgubione dokumenty.
10 groszy za wyraz.

Zgubiono w grudniu 1924 r. dowód osobisty, wydany przez Magistrat sosnowiecki na imię Piotra Lognowa 6260-1

Zgubiono książkę wojarowa, wydu. przez PKU w Sosnowcu, imię licytacja larozaliskiego. 625-1

Sztetlan Pierzchajski gubił dowód osobisty, wydany przez g. ludów. 6284-2

Rozbitku Ulr' gofubi kartę osobist. licytacji, wydana przez ul. p. 6263-1

Familja Klich gubiła dowód osobisty kolejowy, wydany przez dyr. Warszawa. 6284-2

Kocela Antoni gubił papiery wojarowe, wydane przez PKU w Sosnowcu. 6284-2

Zgubiono książkę wojarowa, wyd. przez PKU w Sosnowcu, na imię izrael Heraz London. Wzrostek „Iskra”. 6284-2

Kłosa Wojciech gubił dowód osobisty, wyd. przez g. ludów i katejętkę wojskowa, wyd. przez magistrat Sosnowiec. 6284-2

Rozkowiński Wacław gubił książkę wojarowa i świadectwo cwieczeń, wydane przez PKU Bedzin. 6313-3

Złowicki Bolesław gubił książkę wojarowa, wydana przez PKU Sosnowiec. 6314-2

Katban Jan gubił kartę osobistą, wyd. przez Magistrat w Bedzinie. 6284-2

Aszkowska Władysława gubił kontrakt, wydu. przez PKU „H. Reard”. 6305